贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于开展贺兰县第一届中小学教师课堂教学

“四课”——学科教师优质课展评活动的

通 知

各中小学校：

根据区、市文件要求和教育体育局《关于组织开展贺兰

县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛的通知》，决定

开展贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”——学科教

师优质课比赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

全县中小学各联盟、各高中学校推荐参加县级比赛的教

师。

二、比赛时间

小学、初中：3 月 28—4 月 1 日；高中：4 月 6-8 日。

三、比赛具体日程安排

本次比赛由教研室组织，分学段分学科进行，评委由各

学科专兼职教研员、联盟学科教研员和学科中心组成员 3-5

人组成。具体日程安排详见附件。

四、评价要素

学科教师能树立正确育人观和科学质量观，深刻准确把握

教学规律，提升课堂教学水平和学科育人能力，力争成长为骨

干教师。优质课侧重评价课程标准是否熟练掌握；教材理解是

否深刻；教学方式方法是否优化；是否善于指导学生自主学习、

合作学习、探究学习；学科核心素养、知识体系、主干知识是

否落实；课堂组织是否高效；教学基本功是否娴熟；信息技术

融合应用是否适切；作业设计能力是否全面；教学评价是否恰

当等。优质课评价量表参考《宁夏基础教育各学科优质课评价

标准》。

五、工作要求

1.各校要高度重视，广泛宣传动员，组织教师积极参与，

将此次活动作为我县推进基础教育质量提升工作的有效抓手，

为广大教师搭建展示交流平台。

2.承担比赛的各学校务必做好比赛组织协调、宣传服务工

作。活动当天，比赛场地要安排专人负责，确保设备正常运行，

提供摄像、后期制作等技术支持。

3.教师参赛课题原则上提前一周抽签确定，具体由各学科

自行安排。参赛教师提前到比赛学校调试设备、试课件，教学

设计打印一式五份，比赛时交于评委，比赛中所需特殊教具自

备。

4.因疫情防控要求，本次活动不组织教师现场观摩。活动

期间，评委和参赛教师要严格遵守学校疫情防控相关规定。活

动结束后，一等奖课例课程资源将上传至各学科教研员课程社

区中，教师可线上观摩和研讨。

附件：贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”——学

科教师优质课比赛日程安排表

贺兰县教育体育局

2022 年 3 月 22 日

附件 1：

贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”——学科教师

优质课展评日程安排

学

段
学科 时间 承担学校

负责人

（教研员 学校负责人）

备

注

小

学

语文 3月 29—30 日 贺兰一小 张彩艳 熊丽华

数学 3月 29—30 日 贺兰六小 秦永贵 孙丽香

英语 3月 29—30 日 贺兰二小 李 云 杨学娟

道德与

法治
3月 29—30 日 贺兰三小 李雪梅 余玲燕 杨祎婷

科学 3月 29—30 日 贺兰回小 兰 静 郁晓丽

体育与

健康
3月 29—30 日 贺兰六小 余 阳 孙俪香

美术 3月 30 日 贺兰一小 卜 强 熊丽华

音乐 3月 31 日 贺兰一小 饶 宁 熊丽华

信息技术 3月 30 日上午 贺兰回小 蔡文莲 郁晓丽

综合实践 3月 30 日上午 贺兰二小 邢菊荣 杨学娟

劳动教育 4月 2日上午 贺兰二小 杨惠萍 杨学娟

初

中

语文 3月 29 日
贺兰一中五中

校区
李 娟 程小娟

数学 3月 29 日 贺兰二中 海 军 郝维骞

英语 3月 30 日 贺兰二中 蔡 杰 唐振中

道德与

法治
3月 29 日 贺兰四中 李雪梅 张秀萍 马 瑞

历史 4 月 1 日
贺兰一中五中

校区
李雪梅 程小娟

地理 4 月 2 日 贺兰四中 李雪梅 张存存 张秀萍

物理 3月 31 日上午 贺兰二中 马 龙 唐振中

化学 4月 1日上午 贺兰二中 邢菊荣 唐振中

生物 3月 29 日上午 贺兰二中 杨惠萍 唐振中

体育与

健康
3月 31 日上午 贺兰二中 余 阳 唐振中

音乐 3月 31 日下午
贺兰一中五中

校区
饶 宁 程小娟

信息技术 3月 30 日下午
贺兰一中五中

校区
蔡文莲 程小娟

心理健康

教育
4月 6日上午

贺兰一中五中

校区
李雪梅 程小娟 黄晓敏

高

中

语文 4 月 7 日 贺兰一中 李芸 桂自花 张国强 乔新会

数学 4 月 8 日 贺兰一中 艾珏璞 刘慧科 张国强 乔新会

英语 4 月 8 日 贺兰一中 贺兰回中 李辉琴 周红 张国强 乔新会

思想政治 4 月 7 日 贺兰一中 贺兰回中 张勃 马军 张国强 乔新会

历史 4 月 7 日 贺兰一中 贺兰回中 徐新燕 韦海敏 张国强 乔新会

地理 4 月 7 日 贺兰一中 贺兰回中 张燕 赵新红 张国强 乔新会

物理 4 月 7 日 贺兰一中 贺兰回中 杨晓燕 马瑞 张国强 乔新会

化学 4 月 7 日 贺兰一中 贺兰回中 马 荣 李海龙 张国强 乔新会

生物 4 月 7 日 贺兰一中 贺兰回中 李小梅 胡彩琴 张国强 乔新会

体育与

健康
4 月 7 日 贺兰回中 余 阳 乔新会

信息技术 3月 29 日下午 贺兰一中 蔡文莲 张国强

备注：表中未涉及到的学科由教研员自行安排。